Quatuor describunt isti
Quadriformis actus Chri-
sti
Et figurant, ut audisti,
Quisque suâ formulâ.
Natus homô declaratur,
Vitulus sacrificatur,
Leo mortem deprædatatur,
Et ascendit aquila.

Super hanc sequentiam in manuscripto quodam codice
haec leguntur: *Matthæus* habuit formam humanam, quia ipse
specialiter scripsit de humanitate Christi, & de ejus incarna-
tione. Sed *Lucas* est figuratus per bovem, quia ipse princi-
paliter scripsit de passione Christi.—Sed *Marcus* (ita legen-
dum pro *Quartus*) figuratus est Leone, quia ipse principi-
aliter scripsit de Resurrectione Christi.—Sed *B. Johannes* ex-
cellentissime scripsit de ascensione Christi: igitur—figu-
ratus est per aquilam. *Et postea*: Dicit Ecclesiastica historia,
quod Christus figurari voluit per ista quatuor animalia in
signum, quod ipse solus Dominus est & Princeps omnium
hominum. Homo enim est dignior omnibus animalibus.
Leo etiam est rex omnium ferarum, in cuius signum natura
contulit sibi coronam in capite. Bos autem rex jumento-
rum, & dignior inter alia jumenta. Sed Aquila est rex omni-
um avium. Et propter istam excellentiam istorum anima-
lium Christus voluit figuris illorum figurari. Versus:

Est *Johannes* avis, vitulus *Lucas*, leo *Marcus*,

Est homo *Matthæus*, quatuor ista Deus.

Quæ de principatu quatuor animalium hic dicuntur, ea jam
olim in mentem venerant Macario quoque A^{cc}... tam-
etsi quadrigam ille hanc non Evangelio humanæ ani-
mæ quatuor potentias accommodat. ejus sunt hom. I.
viii nov

πότον ἦτορεν τὰ πάσα τὰ φέροντα τὸ ἄχμα εἰπόντων τῶν ἡγεμονικῶν λογισμῶν τῆς ψυχῆς ὥστε γέδος βασιλεύει τὴν σφενέαν, ηδὲ λεων τῶν αὐγεῖσιν θηρίων, καὶ ὁ ταῦρος τῶν ἡμέρων γέδον, ηδὲ ὁ ἀνθρώπος τῶν καταμάτων: οὗτος εισὶ καὶ οἱ βασιλικῶν τερεροὶ λογισμοὶ τῆς ψυχῆς: λέγω δὲ τὸ θέλημα, η συνέδοσις, ἐν τοῖς η ἀγαπηταῖς δύναμις.

Similia philosophatur ad angelos hæc applicans Bochartus Part. I. Hierozoici lib. III. c. 5. f. 769.

§. 30. Verba B. Patris præfatione in Lucam (r), cum prius hunc Evangelistam cæteris contulisset (s), hæc sunt: Plerique hinc putant ipsum Dominum nostrum in quatuor Evangelii Libris quatuor formis Animalium figurari, quod idem Homo, idem Leo, idem Vitulus, idem Aquila. Homo quia natus ex Mariâ est; Leo quia fortior (t); Vitulus, quia Hostia; Aquila quia resurrectio est. At qui ita in Libris singulis forma Animalium figuratur, ut uniuscujusq. Libri series propositorum videatur Animalium, aut naturæ, aut virtutis, aut gratiae, aut miraculo convenire. Que licet omnia in omnibus sint, tamen plenitudo quadam in singulis virtutum est singularum (u). Oratum Hominis alius (vv) descripsit uberioris: mores quoq. Hominis (x) præceptis uberioribus eruditus; alius (y) à potentia cæpit expressione divine, quod ex Rege Rex, Fortis è Forti (z), Verus ex Vero, vividâ mortem virtute contemserit; tertius (aa) Sacrificium sacerdotale præmisit & ipsam vituli immolationem stilo quodam pleniore diffidat (ab); Quartus (ac) copiosus ceteris divina miracula resurrectionis expressit (ad).

(r) Tomo V. Oper. f. 6. Confer & Tom. I. fol. 101.

(s) quâ de resupra §. 14. lit. R.

(t) cur non Fortis, ut infra, Fortis è Forti, nisi placet τὸ Fortior retinere propter locum Marci I. v. 7. de quo postea lit. ζ.

(u.) hoc vult dicere: Licet omnes Evangelista Nativitatem, Fortitudinem, Passionem, Resurrectionem Christi prædident, peculiariter tamen de Nativitate concionari præcate-
ris Matthæum: de Fortitudine Marcum, & sic in reliquis.

(vii.) *Mattheus.*

(x.) *duas ob causas vult Mattheo hominem tribuere; primò quia Christi Nativitatem humanam copiosius quam ceteri descripti: deinde quia præstitit in Sapientia moralis seu humana. De hoc posteriore locus ejus clarus paulo antè precesserat: Et bene accidit ut quoniam Evangelii Librum secundum Matthæum diximus esse moralem (textus Ambrosii descriptus supra. S. 14. lit. R.) opinio hujuscemodi non prætermitteretur. Mores enim propriè dicuntur humani.*

(y.) *Marcus.*

(z.) *Hoc est illud quod paulo ante lit. t. diximus, videri nempe respexit eum ad Marci 1, v. 7. Venit fortior me post me.*

(aa.) *Lucas.*

(a. b.) *hoc vult dicere: Vitulum Luca debet propter duas causas: primò quia inchoaverit Evangelium suum à narratione de Zachariâ Sacerdote: Deinde quia Passionem seu Immolationem Christi copiosius narraverit quam ceteri Evangelistæ. Hoc insinuant etiam verba apud Ambrosium antecedentia hac: Et bene convenit vitulo hic Evangelii Liber, quia à Sacerdotibus inchoavit, & consummatum in Vitulo, qui omnium peccata suscipiens pro totius mundi vitâ est immolatus. Sacerdotalis enim & ille Vitulus.*

(a. c.) *Johannes.*

(a. d.) *Hoc vult: Johanni merito assignari aquilam, quia copiosius scripsit de Resurrectione Christi, quâ seipsum ut Aquilam demonstravit Christus.*

ou S. 31. *Cujuscunque vero est hunc in modum effigita Expositio, minus ea se probat, ut applausum mereatur & consensum.*

S. 32. *Nam primò confundit animalium allegorias duas*

duas, illam videlicet de Evangelistis, cum altera de Christo (a.e.); hoc est, illam de quatuor subjectis unius praedicationis cum altera de quatuor praedicatis unius Subjecti (a.f.) minus nervosè permutat.

(a.e.) Solent enim illa quatuor animalia etiam de quatuor Christi praedicatu exponi, idq. bifariam, [1.] vel enim quatuor illa praedicata faciunt a. Nativitatem, b. Passionem, c. Resurrectionem, d. Ascensionem, Rotundè Glossa ordinaria ad Ezechielis cap. 1. Ipse quoque Christus — natus est ut Homo, passus ut Vitulus, resurrexit ut Leo, ascendit ut Aquila. Et in Cap. 5. Apocalyp. ANIMALIA; Christus qui natus est, passus, resurgens, ascendens. Sic & Arndius pars, 2. vom wahren Christenth. c. 6. p. 108. qui vocat die vier hohen Amptes Werke Christi. 2. Vel pro Resurrectione substatunt praedicationem, & secundo loco ponunt passioni primitentes, credo, ut ordo animalium Ezechielis observetur, quem illa prior exposicio, qua alias in se spectata elegantior apparet circa vitulum & Leonem, invertit. Atq. sic Leo ad praedicationem Christi, qua & ipsa Passionem ejus Vitulo designata antecepit, refertur, perinde ut allegoria de Evangelistis Leonem quarti in praedicatione Johannis Baptista. Pro hac interpretatione facit Locus Glossa in Apocalyps. citatus §. 27. lir. i. Videtur & alludere quodammodo Victorinus p. 45. in Apocal. sati aliquin obscurus, dum sic scribit: Dominus noster Iesus Christus feret [fortè legendum ferrebas] easdem imagines in tempore adventus sui ad nos. Et cum praedicatus est tanquam Leo & Catulus Leonis; propter salutem hominis Homo factus est ad mortem devincendam & universos liberandos. Quod seipsum obtulit Hostiam Patri pro nobis, Vitulus dictus est. Et quoniam mortem devicit & ascendit in Coelos [pures eum hic aquilam facere Symbolum non modo ascendentia Christi, sed etiam cum Ambroso resurgentis, ob verba: Mor-

tem devicit] & protegens suam plebem, Aquila volans
nominatus est.

(a.f.) Hoc enim pætro dñi illa allegoria videntur distingui
inter se posse.

Una de Evangelistis: HOMO Matthaus,
LEO, Marcus, }
BOS, Lucas, } est Evangelista.
AQUILA Johannes.]

Habes hic quatuor subjecta unius prædicari.

Altera de Christo: { natus est ut HOMO

passus ut BOS,

CHRISTUS resurrexit ut LEO,

ascendit ut AQUILA.

Habes quatuor prædicta unius subjecti.

§. 33. Deinde non satis scitur est, quod miserit ejus-
dem allegoriae ad Evangelistas applicandæ, modos duos,
unum petitum ab eo, quod Evangelistarum quisque pone-
ret ab initio Evangelii, alterum ab eo, quod uberioris cæte-
ris persequeretur [a.g.].

[a.g.] Marco enim Leo datur ab exordio Evangelii, Johan-
ni Aquila ob copiosam de Resurrectione narrationem. Mat-
thæo & Luca sua insignia ob utramq; causam.

§. 34. Quod si tamen retinenda uicunque sit & am-
plianda hæc expositio, universa illa ad universos accom-
modari melius Evangelistas, quam singula ad singulos vi-
dentur [a.h.].

[a.b.] Et hoc tendit forsitan Busch. p. 89. Herz und Hauss-
Kirch/ hūs verbus: Des Menschen Angesicht ist die Geburt:
des Kalbes das Leiden Christi: — der Löwe die Auferstehung:
der Adler die Himmelfahrt; Wie denn denen vier Evange-
listen diese zugefüigt werden/ daß Sie davon schreiben.

§. 35. Hactenus de Comparatione Hieronymi. Progre-
diendum ad Augustinum, qui tantum illud ex præcedenti
mutat,

mutat, quod Matthæo Leonem, Marco Hominem assignat.

§. 36. Quanquam autem pro cā minor stat copia suffragiorum [a.i.], non tamen omnino eam rejiciendam esse autumo, quippe & illa suis innixa Rationibus.

[a.i.] Ante Augustinum fuisse aliquos, qui sic exponerent, haec verba Augustini declarant, Tom. IV. fol. 374. D. Unde mihi videntur, qui ex Apocalypsi illa quatuor animalia ad intelligendos quatuor Evangelistas interpretati sunt, probabilius aliquid attendisse illi, qui Leonem in Matthæo, Hominem in Marco, Vitulum in Lucā, Aquilam in Johanne intellexerunt. Qui autem hi fuerint, querendum esset. Post Augustinum Beda quoque in hanc sententiam citatur à Pareo p. 193. ad Apocalyp.

§. 37. Primum in hanc descendendi sententiam, qui hanc viam insisterunt, causam, videntur habuisse ordinem animalium in Apocalypsi. Nec enim frustra esse dixerim, quod Augustinus hic Apocalypses mentionem injicit, non item Ezechielis (a. k.). Atque ut Hieronymi expositione Ezechielem pro oculis habuit (a. l.); ita hæc Apocalypsin, Quo factum ut primum animal Apocalypticum Leonem primo Evangelistarum dederit Matthæo.

(a.k.) Locum vide §. precedent. lit. a.i.

a.l.) Quia de re supra §. 23.

§. 38. Nec planè sedulum attentumque rei Ponderatorem hinc abducit, quod in Marco mox & Lucā hunc ordinem violatum esse quispiam obsecrat. Videtur enim conjecturis quibusdam (a. m.) ostendi posse, de Marco & Luca deliberasse Veteres, utrum crederent scripsisse priorem?

(a.m.) Harum Conjecturarum una peti potest ab eo, quod in Catalogus Evangelistarum Lucas interdum anteponitur Marco, salvo ceteris suo loco. Vide Supra §. 19. lit. F. Altera inde, quod ipsa quoq; prior Expositio, quatenus pro illustratio.

zione assumit illa quatuor Christi opera, de quibus supra §.
32. lit. a. e. concinnior evadit, si Christum patientem resur-
genti, hoc est, Bovem Leonis, Lucam, Marco, anteponas, ut
probabile sit, ita fecisse Veteres quosdam. Nam minus spe-
ciosa est & duriuscula illa Leonis ad predicationem Relatio.
Tertia inde, quia ipse Augustinus in expositione suâ, tametsi
ab initio anteposuerat Marcum Luce, posponit tamen post-
ea, uti mox ex §. sequente manifestum fact.

§. 39. Telam temel hunc in modum inchoatam, in-
geniosè continuavit Augustinus, & in hunc sensum fidem
fecit allegoria. Intentio Matthæi fuit, Christum ut Regem,
Lucas ut Sacerdotem nobis commendare (a. n.). Rechè ergo
Leonem assignabimus Matthæo (a. o), Virulum Lucas
(a. p.); Marco autem hominem, quia neque stirpem Regi-
am, neque Sacerdotalem vel cognationem vel consecra-
tionem narrare voluit (a. q.), sed tantum ab Homine Chri-
sto exorsus est (a. r.). Tandem Johanni Aquilam, quia ut re-
liqui Christum ut Hominem (a. s.), ita hic magis ut Deum
(a. t.) prædicavit.

(a. n.) de utroq. junc̄tione Augustinus ita Tom. IV. fol. 373. C.
Cùm ergo Matthæus circa Regis, Lucas circa Sacerdotis
personam gereret intentionem: — Ad Matthæum quod
attinet, voluisse eum Regiam imprimis dignitatem Christi
celebrare, his argumentis docet Augustinus: [1.] quia in Ge-
nealogiâ Christi per Salomonem Regem descendat, ceteros
etiam Reges ex ordine prosecutus fol. 373. A. [2.] quia narret,
Magos venisse ab Oriente, ad Christum Regem querendum,
fol. 375. A. [3.] quia referat, quemadmodum ipse Rex Herod
Regem Christum formidaverit Infantem. Similiter
quod Luca major cura fuerit Sacerdotii Christi sic sivadet:
[1.] quia in Genealogiâ Christi adscenderit ad Davidem, per
eos qui Reges non fuerint, usq. ad Nathanem qui & ipse Rex
non fuit, fol. 373. A. [2.] quia solus Lucas manifestè comme-
moret

moret Mariam cognatam fuisse Elisabeth, que Uxor erat
Zacharie Sacerdotis, ibid. C [3] quod à sacerdoce Zacha-
rie incipiat sermo narrantis f. 375. A. [4.] quod Sacra-
menta primi Sacerdotii in Infante Christo impleta revelet,
ib.

(e.o.) Quoniam videtur Leo Rex esse quodammodo be-
stiarum propter potentiam & terribilem fortitudinem:
Augustin. Tom. IX. Oper. f. 279. A. Unde & in Apocalypsicum
ipsa tribu Regia Leo commemoratus est, ubi dictum: vicit
Leo de tribu Iuda, *Tom. IX. f. 374-375.*

(a.p.) Quia magna victima Vitulus erat in sacrificiis Sa-
cerdotum: *Augustin. Tom. IX. f. 279. A.*

(a.q.) *Ipsius Augustini* hec verba sunt *Tom. IV. f. 575. A.*

(a.r.) Iterum *Augustini* verba, *Tomo IX. f. 279. b.*

(a.s.) Secundum Hominem quippe Christus & Rex & Sa-
cerdos esse eus est. *Augustinus. f. 373. C. Tom. IV. De Mar-
eo* jam dictum.

(a.t.) Egregios hac de re locos invenies apud *Augustinum.*
Unus est *Tom. IV. Oper. f. 375. b. Libr. I. de consens. Evangel.*
cap. 6. Hæc autem Animalia tria, inquit, sive Leo, sive Ho-
mo, sive Vitulus in terrâ graduntur: unde isti tres Ev-
angelistæ in his maximè occupati sunt: quæ Christus in
carne operatus, & quæ præcepit mortalibus virtù exercen-
dæ carnem portantibus tradidit. At verò *Johannes* su-
per nubila infirmitatis humanæ, velut aquila volat, &
Lucem incommutabilis Veritatis acutissimis atque fir-
missimis oculis cordis insuetur. Alter *ibidem* *preced. c. 5.*
f. 374. B. C. Cum duæ virtutes propositæ sint animæ hu-
manæ, una activa, altera contemplativa---, intelligere
datur, si diligenter advertas, tres Evangelistas tempora-
lia facta Domini & dicta, quæ ad informandos mores vi-
tæ præsentis maximè valerent, copiosius prosecutos, cir-
ca illam activam virtutem fuisse versatos; Joannem ve-

10 facta Domini multo patiora narrantem, dicta vero
ejus, ea praetertim, quæ Trinitatis unitatem, & vitæ æter-
næ felicitatem insinuarent diligentius & uberioris con-
seribentem, in virtute contemplativâ commendanda
suam intentionem prædicationemque tenuisse. Tertius
Tract. 36. in Joh. Tom. IX. Op. f. 275. D. Cæteri tres Evan-
gelistæ tanquam cum homine Domino in terrâ ambu-
lantes de divinitate ejus pauca dixerunt; isti autem,
quasi piguerit in terrâ ambulare, scut ipso exordio sui
sermonis intonuit, erexit se non solum super terram, &
super omnem ambitum aeris & coeli, sed super omnem
etiam exercitum Angelorum, omnemque constitutio-
nem invisibilium Potestatum, & pervenit ad eum, per
quem facta sunt omnia, dicendo: *In principio erat ver-
bum.* Quartus ibid. f. 279. B. Hi omnes propè de terre-
nis, i. e. de iis, quæ in terrâ gessit Dominus noster Jesus
Christus, non recesserunt, de Divinitate ejus per pauca
loquuti sunr, tanquam in terrâ cum illo ambulantes. Re-
stat Aquila: ipse est Johannes, sublimius Præparator,
& Lucis interæ atque æternæ fixis oculis contemplator.
Augustinum præ oculis fuisse dicas Radulpho Ardentii, cum
homili. in Natal. Dom. (Part. I. homil. p. 78. ed. Coloni. A. 1604.)
ita scriberes de Johanne: Non immixtò in signu quatuor
animalium Aquilæ volanti, altivolo videlicet, & al-
tivolo [sic legendum, pro, alturido,] præ cæteris volatili
comparatur. Cæteri quippe Evangelistæ, qui tempo-
ralem Christi nativitatem, & temporalia ejus gesta, quæ
gessit in homine, sufficienter exponunt, & de Divinitate
ejus pauca dixerunt, quasi animalia gressibilia cum Do-
mino in terra ambulant. Hic autem pauca de tempo-
ralibus ejus gestis edifferens, sed divinitatis ejus poten-
tiam sublimius contemplans, cum Domino ad coelum
volat,

volat. Et Chrysostomus Proem. in Johannem dicit, Johannem per Evangelium docuisse Angelos secreta verbi incarnationis, quae prius ignorabant, adeoque fuisse eum Doctorem Cherubinorum & Seraphinorum. Adde hic Encomium Pauli Aringhi Tom. II. t. 5. c. 3. p. 451. Roma subterranea sic scribens: Aquila dignissimum illum ac Lynceum in Arcanorum rerum ac Mysteriorum sublimitate Speculatorum Johannem Evangelistam sublimi velocium pennarum Symbolo portendit. Quem & Dionysius Areopagita in Epist. ad Johann. citante Cornelio à Lap. Comment. in quat. Evangel. Proem. p. 10. vocat Solem Evangelii, cuiusque Evangelium nuncupat memoriam & renovationem Theologie illius, quam ipse recumbens in pectore Christi ex eo habuit, & Evangelio quasi Solis radio posteris intuendam reliquit.

§ 40. Restat jam Tertia adhuc Expositio, Irenæi, quem tamen Gallasius (a. u.) non animadvertis diversam fovere ab Hieronymo. Ille vero eandem cum Augustino respectivit Apocalypsin, & Argumenta à Principiis Evangeliorum deduxit, ut ex loco supra adducto (a. v.v.) patere cuivis potest, adeo ut planè videatur supervacancum prolixioribus verbis ambagibus illi inhærcere.

(a. u.) Not. ad cum Locum. f. 386.

(a. v.v.) Supra §. 20. lit. X.

§. 41. Hoc scire præstat; Hieronymi Expositionem maximum ubique adeptam esse applaudum (a. x.), ut communis merito appellari possit. Etiam Pictores vulgo, cum sua cuivis Evangelistarum appingunt Insignia, eum unicè sequuntur & obseruant.

(a. x.) Favent illi Athanasius apud Pelarg. Q. q. in Matth. Ambros. Tom. V. f. 6. qui tamen interpretatione adjuvandus est, quam dedimus notis ad §. 30. Victorinus Comment. in Apocalyp. p. 44. & 45. Glossa ordinaria ad cap. I. Ezechiel.

D. 2. Se₂

Sedulius l. i. Oper. Paschal. p. 535. sub f. edit. Fabric. Anonymus
Poeta vetus ap. Fabric. p. 50. ad Sedul. & ceteros Poet. Chri-
stian. Alius Poeta Anonymus apud Rantzoviu. Cal. p. 139. Ba-
ptista Mantuanus ap. Eund. Ib. Selnecc. part. i. Postill. p. 244.
Petrus Rigenensis apud. Barth. fol. 554. Adv. (recurre ad §. 29.
lit. q.) Corn. à Lap. t.c. Eilhard. Lubin. in Monotessar. Disp.
1. §. 2. & alii. Plures veterum suppeditabit Johannes de
Sylveira Comment. in Apocalypsi. f. 309. & 311. Hic illud addo,
repertum etiam fuisse, quod Evangelistarum historias & ca-
pita certis quibusdam signis & figuris in quatuor Animali-
um singulis tributorum imaginibus representaret. Sed a-
nimale ista plane monstrat effectus partim horrenda, partim
ridicula; quales scil. esse solent imagines ad rationem artis
mnemonicae consitae. Titulus libri est: Rationarium Evan-
gelistarum omnia in le Evangelia prosa, versu [nam &
hoc ibi præstitit,] imaginibusque quam mirifice comple-
ctens. Nomen autoris non premititur. Quod autem ad
calcem libri sequentia leguntur: Ista tibi Thomas Badensis
cognomento Anshelmi tradidit, vir magisterio prædi-
tus insolente &c. M. DX. non tam ad autorem, quam ty-
pographum referendum aliquis putaverit. Constat enim,
Thomam Anshelnum Badensem per ea tempora excudendis
Haganoa libris operam dedisse.

§. 42. Accedit, quod Veneti quoque cum Patronum
& Deum quasi Tutelatem (si stylo Romano loquendum)
sibi elegissent Marcum, augustissimumque in honorem
ejus summum & devotissimam Venerationem ædificassent
templum (a.y.), simul cum Ipso & Leonem adoptarunt.

(a.y.) Sabellicus in Histor. Venet. à Dec. 3. L. 6. Est Divi Mar-
ci ædes, quam ab initio auream, quia penè tota purissi-
mo fulget auro, appellavimus, intus extraq; circa imum
marmoreis tabulis compacta. Adde Petrum Bembum
Hist. Venet. L. 8. p. 208. Postremum est, ut Dcos omnes
orem.

orem, teque imprimis Marce Urbis hujus Parenis & Conseruator, Cujus templum inauratum atque augustum ante Curiam Majores nostri antiquitus ædificaverunt &c.

S. 43. Præter hæc ridicula res contigit. Incidens aliquis in Locum Augustini, & Irenæum ignorans, ad quem tamen ille locus Augustini respicit, novam Glossam peperit.

S. 44. Verba Augustini, ut quidem vulgo edita habentur, hæc sunt: (a. z.) Unde mibi videntur, qui ex Apocalypsi illa quatuor animalia ad intelligendos quatuor Evangelistas interpretationi sunt, probabilius aliquid attendisse illi, qui Leonem in Mattheo, Hominem in Marco, vitulum in Luca, Aquilam in Iohanne intellexerunt, (b. a.) quam illi, qui Hominem Mattheo, Aquilam Marco, Bovem Luce, Leonem Iohanni tribuerunt. (b. b.) De principiis enim Librorum quandam Conjecturam capere voluerunt, non de tota intentione Evangelistarum, qua magis fuerat perscrutanda.

[a. z.] Libr. 1. de Conf. Evangel. C. 6. Tom. IV. f. 374. Horum verborum priorem partem dedimus supra §. 36. a. i.

[b. a.] Hec illa est etiam Augustino ipsi probata & paulò ante à nobis excussa expostio.

[b. b.] Hac illa verita, est Irenæi.
S. 45. Ut res magis sit perspicua, coronidis loco transcribemus hoc totam Fabulam cum Ænauis, h. e. carmen cum Interpretatione & insertis nostris observationculis, quæ rūm alia moneant, rūm quibus in locis Scriptorculus iste Augustini vel Ambrosii inventis abusus sit. Unde simul hoc patebit, ut cuncte antiquas ille sit Nugator [b. c.], post Augustinum tamen & Ambrosium certò scriptisse, quanquam hoc alioquin & stylus prodit.

[b. c.] Existit Epigramma illud, ut profiteretur Bartibiu L. XI. Advers. c. 23. fol. 553. in veteribus Membranis Juvenci; ipse vocat antiquissima carmina, veterem & cariosum annotatorem, f. 554.

S. 46. Ipsum ergo Epigramma de quatuor Evangelistis hoc est:

MATTHÆUS inservit virtutum [b. d.] tramite Mores
Et bene vivendi iusto dedit ordine leges [b. e.].

MARCHIS amat Terrā inter Cœlumq; volare,
Et vēhemens Aquila strīto secat omnia lapsū.

LUCAS uberius describit prælia CHRISTI,
Jure Sacer Vitalis qui mēnia fatur avita [b. f.].
JOHANNES fremit ore Leo similitudine rugienti
intonat [b. g.] aeterna pandens mysteria vite.

[b. d.] Reſilius conſuletur metro, si ſcribamus: Virtutum inſtituit Marchæus, ut emendavit Anonymus Fabricii, quem mox dabi-
vnuſ ſ. 49.

[b. e.] Tradiſtum hoc ex Ambroſio, cuius locum dedimus ſupra ſ. 14,
lit. R.

[b. f.] Anonymus Fabricii: quia juxta mēnia fertur. Neutrume
eapio: forriffe uterque jacet in mendo. Placer tamē & arrideat
quām maximē Celeberrimi Thibologi, Reinesii, ad excellentissimum
Dn. Praefidem professa ſententia: dum ita corrigit: quia munia fa-
tetur Abia. Putat autem reſiſti ad Luc. i. verſ. 5, quo Zachariam
ē clafſi, praefecturā, partitione ſeu ſtatione [una ex illis] virginis qua-
tuor] Abia fuifſe legimus. Ilud autem fatur ad Lucas referen-
dum.

[b. g.] Anonymus Fabricii: inſonat.

S. 47. Interpretatio Sermonē prolo concepta hæc eſt:
Mattheus, quia plus momiū fuit [b. b.] quām cateti Evangelisti,
idcirco per animal rationale, i.e. horum designatur. Marcus dici-
tur volare inter Cœlum & terram, quia enim Nativitatem Verbi, in
quā terram noſtra Carnis Deitas affuſit, ſicut Mattheus & Lucas non
descripſit, quaſi terram non terigit. Et quia de Divinitate pauca dixit,
neq; calum ſicut Jobannes penetravit [b. i.]. Aquila verò proper ve-
locitatem narrationis compamtur, quia brevitatemque eſt in omnibus
[b. k.]. Lucas figuram vituli tenet, qui in bello mactari ſoleat, quia
latius describit, que in Templo & circa Tempulum geffit Dominus, & plus
in loquitur de Paſſione Domini [b. l.]. Jobannes per Leonem exprimia-
tur, quod quaſi rugitum Leonis [b. m.] edidit dicens: In Princípio ex-
rat Verbum.

(b. b.) Hoc ex Ambroſio eſſe jam diſculpum eſt.

(b. i.) Sunt hac ſat violentia. Alludant autem partim ad id, in
quo Auguſtinus quoque Marcum Mattheo & Luca, genealogia Chri-
ſti

*Si descriptoribus dissimilem facit ut notarimus §. 39. partim ad id,
quod passim reperitur, Johannem Christi Divinitatem maximè ce-
lebrasse. Sed secundum hanc, si Marcus Aquila est, nec tamen Ca-
lam Johannes tetigit, Jobanni debebat aliquid assignari animal,
ipsius Aquila volatum transcendentis. Tale verò nubiam com-
paret.*

*(b. k.) Auguſtino hoc debetur, qui obſervavit Marcum eſſe brevia-
torem Matthei. Verba ejus hec ſunt, L. I. de conſenſ. Evangel. c. 2.
Tom. IV. f. 372. D. Marcus eum (Mattheum) ſubfecutus tan-
quam pediſequus & Breviato roris videtur. Et binc etiam
intelligat cui ſtrictum lapsum Poeta hic dederit Marco in verſibus,
ob breuitatem puto.*

(b. l.) Haſtum ex Ambroſio, cujus verba deſcripſimus ſupra.

*(b. m.) Trinſtitutum rugitum Jobannis Baptiſta, de quo ſupra §. 28. ex
Hieronymo, ad rugitum Jobannis Evangelia.*

§. 48. Hæc expositio, uti tota penè coacta eſt, ita non
invenit Amatioſos. Repertus eft poſtea potius, qui verbi illos
diſtingueret in ſenſum Comparationis Hieronymi. Sed cum
mutatis tantum Johannis & Marci perioſis reliqua retenta cu-
peret verba, tamē eſt, ut ſenſus ipſe alicubi non parum vacil-
let. Servavit hoſs verbi Georgius Fabricius (b. n.) eoque in
antiquo Codice reperiſſe ſe reſtatur.

(b. n.) pag. 50. ad Poet. Christian.

§. 49. Versus hi ſunt, cum superioribus in plerisque con-
cinentes :

Virtutum iuſſit MATTHEUS trunca mores,

Et bene vivendi juſto dedix ordine Leger.

Infremit ore pio MARCUS ſimiliq[ue] Leoni (b. o.)

Inſonat aeterna pandens myſteria Vita,

LUCAS uberiori deſcribit pralia CHRISTI

Jure Sacer Vitulus, quia juxta mānia fertur.

Terra inter amat cœlumq[ue] volare (b. p.) JOHANNES,

Et uehementis aquila (b. q.) ſtricto ſecat omnia lapsu.

*[b. o.] Immo Leoni ſimili faciendū erat non Marcus, ſed Jobannes
Baptiſta apud Marcum.*

[b. p.]

[b. p.] Immo cœlum ipsum vobisatu transcendere: Vide supra §. 39. lit.
a. t. Nam cur Barthianus Anonymus Marcum doceret inter cœlum
et terram volare, aliam id causam habuit, quæ hic apud Johannem
minimè valer. Sed Parodus iste non videtur perceperisse sensum ho-
rum verborum. Credidit forcè lapsu quodam memorie factum
fuisse, ut Marco Aquila daretur, Johanni Leo, etenim satis esse sana.
Lapsum illum memoria corrigere voluit, etenim, quia non habuit su-
fficiens, omisit.

(b. q.) Barthianus: Aquila. Stricō autem esse brevi monitum
fuit: Arqui ne hoc quidem quadrat in Johannem, qui non fuit ut
Marcus Breviator alterius Evangeliste.

§. 50. Sed manum de Tabula! Sufficere hæc pote-
runt cupido Lectori quoad Historiam de Insignibus hisce sacris
cognitionem: Curatam qui cupit decisionem, aut Locorum
Interpretationem, Theologorum (b.r.) summe Reverenda ad-
ire potest Pulpita. Nos ILLI, cuius Gratia freri incepimus,
finem Dissertationi imponentes dicimus & tribuimus
meritò

GLORIAM SALVATORI.

(b.r.) Confer Theologos supra §. 3. lit. F. citatos.

COROLLARIA.

Angelis nuptiæ non convenient.
Mundus non habet animam seu formam substantia-
lem.

Quæstionem omnium primam fecit serpens.
Leges bona Christianam Libertatem non tollunt.
Omnibus rebus destinatus est

F I N I S.

— 3 (o) 3 —

DD A 6358

3

5b.

1017
Rheo ✓

Q u a n t u m
T r a c t u m